

گزارش

ترکیه در رویای در آمد سرانه ۲۵هزار دلاری

■ شرق: «سال هدف» یا «چشم‌انداز» سالی است که ترکیه قصد دارد تا خود را به عنوان یکی از ۱۰۰اقدرت برتر اقتصادی دنیا معرفی کند. در سال ۲۰۱۱ و در زمان انتخابات پارلمانی در جای‌جای این کشور بیلبوردهایی طراحی شده بود که از قول اردوغان در آن نوشته بود: ما به «سال هدف» نزدیک می‌شویم؛ سالی که قرار است درآمد سرانه هر ترکیه‌ای بین ۲۰ تا ۲۵هزار دلار در سال شود. به نوشته حریت‌دیلی، روزنامه اپوزیسیون دولت، وزیر اقتصاد ترکیه در این باره می‌گوید: «مانی که حزب عدالت و توسعه در سال ۲۰۰۲ قدرت را در دست گرفت، در آمد سرانه هر شهروند ترکیه سه‌هزار و ۵۵۰دلار بوده است. در طی این یک دهه با پیشرفت‌های اقتصادی به‌دست‌آمده، متوسط درآمد سرانه هر شهروند ترکیه در سال گذشته به ۱۰هزار و ۴۰۰ دلار رسید»؛ آنکارا در حال حاضر نیز برای رسیدن به درآمد ۲۵هزار دلاری طرح‌هایی را در نظر گرفته است. علی باباجان می‌گوید: «دولت ترکیه در گام مهمی که برای اصلاحات برداشته است، مجوز صادرات سالانه ۵۰۰میلیارد دلار را به «بخش خصوصی» داده است.» چنانچه این امر تا سال ۲۰۲۳ برآورده شود، ترکیه در زمره ۱۰ اقتصاد برتر دنیا قرار خواهد گرفت. این سال صدمین سالگرد «برقراری جمهوری» در این کشور است. بااین‌وجودوزیر اقتصاد ترکیه می‌گوید که برای رسیدن به این مهم، آنکارا با چالش‌هایی روبه‌رو است. علی باباجان اعتقاد دارد اگر اصلاحاتی در برخی زیرساخت‌های اقتصادی صورت نگیرد، احتمال دستیابی به این مهم ضعیف خواهد شد. او در این راستا از رئیس دولت خواسته است که در برخی از قوانین صنعتی و موسسات تجاری اصلاحاتی دیگر صورت بگیرد. باباجان همچنین با انتقاد از رویه آموزش و پرورش در این کشور افزود: «آنکارا باید در زمینه پرورش «کارگر ماهر» نیز تلاش‌هایی انجام دهد.» از نظر وزیر اقتصاد ترکیه در صدر فهرست اصلاحات مورد نیاز در این کشور، «آموزش-وپرورش» قرار دارد. این در حالی است که ترکیه برای رسیدن به این مهم نیازمند حل مشکلات «حلقه‌متوسط» است. علی باباجان همچنین می‌گوید: «یکی از مهم‌ترین مشکلاتی که ترکیه با آن دست و پنجه نرم می‌کند، عدم پایدار خاورهای ترکیه‌ای و هزینه کردن‌های اضافی است.» براساس آمار اعلام‌شده از سوی وزارت اقتصاد ترکیه بیش از ۴۵درصد خاورهای ترکیه بیش از حد نیاز خود برای امور روزمره هزینه می‌کنند و اعتقادی به «پس‌انداز» کردن ندارند. باباجان می‌گوید که ترکیه برای اصلاح این امر نیازمند ترویج فرهنگ «پس‌انداز» است.

رستگاری ۲۰۲۳

ترکیه برای رسیدن به سال هدف رشد سرمایه‌گذاری خارجی در این کشور را جزو اولویت‌های اولیه خود قرار داده است. هر چند این طرح قبیل از حضور حزب عدالت و توسعه در این کشور به عنوان هدف اصلی تعیین شده بود، اما این حزب با اندک تفاوت در هویت اصلی این طرح جدید، سرمایه‌های خارجی کشورهای منطقه را در صدر فهرست خود قرار داد. پیش از آن، این کشور در سال‌های دهه ۹۰ و جریان اجرای برنامه خصوصی‌سازی و جذب سرمایه خارجی در کشور با مشکل تورم روبه‌رو شد. در این سال‌ها تورم دورقمی شد و این قیمت‌های بالا بیشتر کالاهای ضروری زندگی مردم به‌خصوص مواد غذایی را هدف قرار می‌داد. از سال ۲۰۰۰ میلادی اما دولت ترکیه با ایجاد فضایی امن برای سرمایه‌گذاری و ارائه تضمین‌هایی به سرمایه‌گذاران خارجی بستر را برای ورود سرمایه‌ها آماده کرد. از جمله سیاست‌های اجرایی توسط دولت ترکیه در سال‌های مورد بررسی می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: امضای توافقنامه‌های دوجانبه و چندجانبه با شرکت‌ها و کشورهای مختلف که از سال ۲۰۰۲ کشورهای عرب حاشیه خلیج‌فارس و منطقه اقبال زیادی به اصلاحات موردنظر آنکارا نشان دادند. براساس این اصلاحیه سرمایه‌گذاران خارجی از حقوقی معادل حقوق سرمایه‌گذاران داخلی برخوردار شدند و دولت راسا اعلام کرد که از حقوق سرمایه‌گذاران خارجی در این کشور حمایت خواهد کرد. ارایه ضمانت به سرمایه‌گذاران خارجی در انتقال سود سرمایه‌گذاری و ایجاد موردنظر آنها یا حتی خروج سرمایه در زمان مورد نیازشان و تمایل سرمایه‌گذار به فروش آن واحد تولیدی یا تجاری سبب شد تا بسیاری از سرمایه‌داران خارجی سرمایه‌گذاری در این بستر را ایمن بدانند و وارد این بازار اقتصادی شوند.

شرق: آخرین نظرسنجی‌ها نشان می‌داد که ۶۵درصد افراد مورد پرسش، خواهان کنار رفتن رئیس‌جمهوری از قدرت هستند. مردم هم‌سو با نمایندگان خود در پارلمان خواهان کناره‌گیری رئیس‌جمهوری هستند که به دلیل دادن پست و سمت به اقوام و خویشان خود، موقتا برکنار شده است. این دومین باری است که «ترایان باسکوک» راستگرا در معرض یک همه‌پرسی برای استیضاح قرار می‌گیرد و همچنین دومین باری است که پارلمان رومانی رای به تعلیق او از سمتش داده است. باسکوک سه هفته پیش با رای عدم اعتماد پارلمان براساس موارد مطرح سوءاستفاده از قدرت و اعمال نفوذ، تعلیق شد و مردم رومانی روز گذشته در یک همه‌پرسی درباره استیضاح «تریان باسکوک» رای دادند. براساس گزارش منابع خبری روز گذشته بیش از ۱۸میلیون نفر از مردم این کشور در همه‌پرسی حضور داشتند. دولت چپ میانه رومانی، رئیس‌جمهوری را متهم کرده که از حوزه اختیاراتش فراتر رفته و در امور دولت مداخله می‌کرده است. باسکوک این اتهامات را رد کرد و خواستار تحریم همه‌پرسی روز یکشنبه شده بود. رئیس‌جمهوری تلاش‌های زیادی کرد تا مانع از به رسمیت شناخته شدن این همه‌پرسی شود اما ظاهرا تلاش‌هایش نتیجه‌بخش نبوده است. باسکوک ابتدا این همه‌پرسی را «کودنا» خواند و از مردم خواست با رای «نه» در آن شرکت کنند.

با این همه کمی بعد از حامیان خود خواست همه‌پرسی را کاملا تحریم کنند «ازوان دومیترسکو» روزنامه‌نگار و تحلیلگر مسایل رومانی با رد ادعای کودتا می‌گوید: «قای رئیس‌جمهور هر شب در شبکه‌های مختلف تلویزیونی ظاهر می‌شود و می‌گوید که قربانی یک کودتا بوده در حالی که صرفا در پست خود تعلیق شده است. او در حبس خانگی نیست و آزادانه نظراتش را بیان می‌کند، در حالی که در کودتا چنین شرطی حاکم نیست.» با این وجود در طول این سه هفته که رئیس‌جمهوری رومانی تعلیق شد، حامی اصلی او حزب دموکراتیک‌لیبرال حمایت خود را از باسکوک ابراز کرد و در طول مبارزات همه‌پرسی نیز حمایت خود را اعلام کرد. «ایسنا: منابع مصری اعلام کردند که احتمالا حسنی مبارک، رئیس‌جمهوری سابق مصر و جمعی از چهره‌های نظام سابق این کشور شامل قانون عفو افراد بالای ۶۰ سال یا بیماران دارای بیماری‌های مزمن و کهولت سن شده و آزاد شوند. به تازگی این بخشنامه در همه زندان‌های مصر توزیع شده است.

احتمال عفو مبارک

شرق: مسعود بارزانی، رهبر حکومت اقلیم کردستان، در گفت‌وگو با شبکه «الجزیره» هشدار داد که اگر حکومت بغداد بخواهد به دلیل مناقشه‌ای که بر سر کنترل فروش نفت در این کشور پیش آمده از بودجه کردستان عراق بکاهد، مقام‌های اقلیم کردستان این عمل را به منزله «اعلان جنگ» تلقی خواهند کرد. او همچنین با انتقاد از خربسرداری جنگنده‌های اف-۱۶ توسط بغداد از آمریکا، دستییابی حکومت عراق به این هواپیماها را یک «تهدید» دانست و اعلام کرد «اگر بغداد یا دولت فدرال فکر استفاده از این ابزار را بکند ما هم ناچار خواهیم شد به دورانی برگردیم که مجبور بودیم به فکر راه‌های سرنگون کردن اف-۱۶‌ها باشیم.»

بنا بر گزارش‌ها، نسوری المالکی همچنین در روزهای اخیر حکومت اقلیم کردستان را متهم به «قاچاق نفت» کرده‌است و در یک جلسه هیات وزرای عراق، وزیر نفت این کشور با اظهار اینکه فروش جداگانه نفت توسط حکومت اقلیم کردستان «شکافی هشت‌میلیارد دلاری» در بودجه عراق به‌جا گذاشته خوهان کاهش بودجه اختصاص‌یافته به کردستان به همین میزان شد. در پاسخ به این سخنان، مسعود بارزانی رهبر حکومت خودمختار کردستان عراق، در مصاحبه‌ای در این رابطه گفت «ما کم کردن بودجه منطقه توسط بغداد را به منزله جنگ و اعلان جنگ تلقی خواهیم کرد و بغداد مسوول تبعات این کار خواهد بود.» مسعود بارزانی در ادامه با اشاره به دولت مرکزی عراق افزود: «به‌جای این‌همه دشمنی با کردستان و مردم کرد آنها باید جواب مردم عراق را بدهند.»

او ادامه داد: «بعد از هزینه کردن ۲۷میلیارد دلار در بخش برق آیا آنها می‌توانند پاسخ مردم عراق را بدهند و بگویند که بر سر این پول چه آمد؟» بارزانی در ادامه گفت که او ادامه وضعیت کنونی سیاسی در عراق را «غیرقابل قبول» می‌داند. روز گذشته نیز خبرگزاری پیامپیر، نزدیک به حکومت اقلیم کردستان عراق متن بیانیه‌ای از مسعود بارزانی خطاب به افکار عمومی



عزل به خاطر فامیل‌بازی

■ **همه‌پرسی بر کناری رئیس‌جمهوری رومانی بر گزار شد**

را ادامه داد. اگرچه در مبارزات اولیه، شعار احزاب به رای‌دهندگان مبنی بر برکناری رئیس‌جمهوری بود، زمانی که در ۲۴ ژوئیه، حزب دموکرات‌لیبرال تصمیم به تحریم همه‌پرسی گرفت، لحن سیاسی احزاب کاملاً برگشت. بااین حال اتحادیه سوسیال‌لیبرال حاکم رومانی از مردم خواست تا در همه‌پرسی شرکت کنند. در صورت قطعی شدن عزل تریان باسکوک باید ظرف سه ماه در رومانی انتخابات ریاست‌جمهوری برگزار شود. براساس قانون رومانی برای معتبر بودن نتیجه همه‌پرسی بیش از نیمی از رای‌دهندگان باید در آن مشارکت کنند. پایگاه‌های رای‌گیری در ساعت هفت صبح به وقت محلی باز شد و رای‌گیری تا ۱۱ شب

ادامه داشت. بالغ بر ۱۸هزارو۵۴۸ پایگاه رای‌گیری وجود داشت که از این تعداد ۱۸هزار و ۲۲۲ آن در داخل کشور رومانی و ۳۰۶ عدد در خارج از رومانی قرار داشتند. تبلیغات صوت‌گرفته برای برگزاری همه‌پرسی جهت استیضاح رئیس‌جمهور رومانی بعدازظهر روز شنبه پایان یافت. این تبلیغات یک روز پس از آنکه پارلمان رومانی تصمیم گرفت با ۲۵۶ رای نمایندگان پارلمان از مجموع ۲۲۷ نماینده، رئیس‌جمهور رومانی را برکنار کند، آغاز شد. به گزارش بی‌بی‌سی، این همه‌پرسی یکی از شدیدترین درگیری‌های سیاسی در رومانی از زمان بازگشت دموکراسی به این کشور است. درخواست رای عدم اعتماد از سوی احزاب

هشدار به آنکارا

حریت دیلی: کمال کیلچدار اوغلو، دبیرکل حزب جمهوری خلق می‌گوید: سیاست خارجی آنکارا قبال سوریه این کشور را به دردرس انداخته است. او می‌افزاید: مردم نباید به دلیل سیاست‌های غلط آنکارا که به دنبال جلب توجه غربی‌هاست هزینه بپردازند. کیلچدار اوغلو اعتقاد دارد که این رویه به جنگ ختم می‌شود.



مخالف دولت شامل حزب سوسیال‌دموکرات، حزب لیبرال ملی و محافظه‌کاران به مجلس ارایه شد. رئیس حزب سوسیال‌دموکرات رومانی می‌گوید: در این متن ارایه‌شده به مجلس تاکید شده است که دولت کنونی نه‌تنها وضعیت آموزشی بلکه اقتصاد، فرهنگ و امور سلامتی و بهداشت در رومانی را از بین برده است و باید از کار برکنار شود. احزاب مخالف دولت برای اولین بار در ماه ژوئن سال‌جاری درخواست رای عدم اعتماد علیه دولت کنونی را به مجلس ارایه کرده بودند. این درخواست رای عدم اعتماد دولت از سوی مجلس تنها به دلیل هشت رای مورد نیاز از سوی مجلس رد شد. به سختی می‌توان نتیجه این همه‌پرسی را پیش‌بینی کرد اما در هرحال این موضوع بر ثبات اقتصادی و سیاسی رومانی تأثیری بلندمدت خواهد داشت. برکناری باسکوک باعث نگرانی متحان اروپایی رومانی شده است. با تعیین تکلیف کمک‌های صندوق بین‌المللی پول به رومانی تصمیم‌گیری سیاسی در کشور به دلیل مناقشه بر سر حد و حدود اختیارات رئیس‌جمهوری در رومانی فلج شده و محبوبیت باسکوک با حمایت او از سیاست‌های ریاضت اقتصادی که خواسته وادمهندگان بین‌المللی است، کاهش یافته است. اوایل ماه جاری «هرمن ون رومپوی» رئیس شورای اروپا از بحران سیاسی در رومانی و «استقلال

قوقضاییه و نیروی حافظ نظم و امنیت این کشور» ابراز نگرانی کرده بود. رومانی و بلغارستان کشور همسایش در سال ۲۰۰۷ به اتحادیه اروپا پیوستند اما این اتحادیه هر دو کشور را به دلیل شایبه درباره استقلال قوقضاییه، فساد و اعمال نفوذ سیاسی در نهادهای دولتی تحت‌نظارت ویژه قرار داده است. رومانی از جمله کشورهایی است که با بحران اقتصادی جهانی دچار مشکلات فراوانی شده است. این کشور برای کسری بودجه از موسسات مالی، حدود ۲۰میلیارد یورو وام فرض گرفته که برای دریافت این وام مجبور است برخی از خواسته‌ها و معیارهای موسسات مالی را عملی کند.

سفر انتخاباتی به اسرائیل

بی‌بی‌سی: میت رامنی که رقیب جمهوری‌خواه باراک اوباما در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکاست، به اسرائیل رفته است تا بر وزن برنامه‌های خود در سیاست خارجی بیفزاید. آن‌گونه که سناد انتخاباتی رامنی به خبرنگاران گفته، هدف از این سفر «تاکید بر ارزش‌های مشترک آمریکا و رژیم اسرائیل» است.



گزارش‌های ضد و نقیض از وضعیت حلب

ما و چین را به خاطر آنچه در سوریه رخ می‌دهد، متهم کنند. گفتنی است رهبر مخالفان حکومت سوریه بار دیگر خواستار کمک کشورهای خارجی برای مسلح شدن مخالفان شده است. «سیدنا» در کنفرانسی مطبوعاتی در دویب گفت: «تسلحاتی لازم داریم که بتوان با استفاده از آنها، با تانک‌ها و جت‌های جنگنده مقابله کرد.» او از کسانی که گرازش سوریه نیز اعلام کرد: ارتش سوریه موفق شده است خسارت‌های فراوانی را به گروه‌های مسلح در استان‌های حلب و لاذقیه وارد آورد. پایگاه اینترنتی رادیو تلویزیون سوریه نیز می‌گوید نیروهای مسلح ارتش سوریه موفق شده‌اند منطقه کرناز در استان حما را از نیروهای مسلح پاکستانی کنند. همزمان دیدهبان حقوق‌بشر سوریه با انتشار اطلاعیه‌ای از درگیری شدید در منطقه باب‌الحدیة، الزهراء، العرقوب و الحندرات در شمال حلب خبر داده است. بی‌بی‌سی نیز گزارش می‌دهد نیروهای دولتی در تلاش هستند تا در مناطق تحت کنترل مخالفان پیشروی کنند و درگیری شدیدی بین دو طرف در جریان است.همزمان با ادامه درگیری نیروهای ارتش سوریه و مخالفان مسلح دولت در شهر حلب، کوفی عنان، فرستاده مشترک اتحادیه عرب و سازمان ملل متحد در امور سوریه گفته است که حوادث اخیر در این شهر نشانگر ضرورت اقدامات بین‌المللی برای یافتن راه‌حلی جهت انتقال قدرت سیاسی در سوریه است. وزیر امور خارجه روسیه در پاسخ به پرسشی از سوی خبرنگاران درباره اینکه آیا مسکو به فشار است، رئیس‌جمهوری سوریه پناهندگی سیاسی اعطا خواهد کرد یا خیر گفت: ما این مساله را بارها به طور علنی گفته‌ایم که حتی به این موضوع فکر هم نکرده و نخواهیم کرد. به گزارش رویترز، سرگئی لاوروف افزود: اینها همه اقداماتی تحریک‌آمیز از سوی افرادی است که می‌خواهند

شرق: در حالی که شبکه «المیادین» از عقب‌نشینی ارتش آزاد سوریه از منطقه صلاح‌الدین حلب خبر می‌دهد شبکه العربیه به نقل از منابع ارتش آزاد مدعی شده حمله نیروهای دولتی به منظور بازپس‌گیری مناطق تحت کنترل مخالفان در حلب با شکست روبه‌رو شده است. ایسنا به نقل از «المیادین» می‌افزاید این در حالی است که یک گزارش سورنی برای آینده اقلیم کردستان و عراق شده است خسارت‌های فراوانی را به گروه‌های مسلح در استان‌های حلب و لاذقیه وارد آورد. پایگاه اینترنتی رادیو تلویزیون سوریه نیز می‌گوید نیروهای مسلح ارتش سوریه موفق شده‌اند منطقه کرناز در استان حما را از نیروهای مسلح پاکستانی کنند. همزمان دیدهبان حقوق‌بشر سوریه با انتشار اطلاعیه‌ای از درگیری شدید در منطقه باب‌الحدیة، الزهراء، العرقوب و الحندرات در شمال حلب خبر داده است. بی‌بی‌سی نیز گزارش می‌دهد نیروهای دولتی در تلاش هستند تا در مناطق تحت کنترل مخالفان پیشروی کنند و درگیری شدیدی بین دو طرف در جریان است.همزمان با ادامه درگیری نیروهای ارتش سوریه و مخالفان مسلح دولت در شهر حلب، کوفی عنان، فرستاده مشترک اتحادیه عرب و سازمان ملل متحد در امور سوریه گفته است که حوادث اخیر در این شهر نشانگر ضرورت اقدامات بین‌المللی برای یافتن راه‌حلی جهت انتقال قدرت سیاسی در سوریه است. وزیر امور خارجه روسیه در پاسخ به پرسشی از سوی خبرنگاران درباره اینکه آیا مسکو به فشار است، رئیس‌جمهوری سوریه پناهندگی سیاسی اعطا خواهد کرد یا خیر گفت: ما این مساله را بارها به طور علنی گفته‌ایم که حتی به این موضوع فکر هم نکرده و نخواهیم کرد. به گزارش رویترز، سرگئی لاوروف افزود: اینها همه اقداماتی تحریک‌آمیز از سوی افرادی است که می‌خواهند



قاب روز



اعتراض مردم چین به تخریب محیط زیست.

عکس، Getty Images

دور و نزدیک

نگرانی از خشونت نیروهای امنیتی میانمار

■ **رویترز:** کمیساریای عالی حقوق‌پرس سازمان ملل، درباره خشونت نیروهای امنیتی میانمار، پس از درگیری‌ها میان مسلمانان و بودایی‌ها، ابراز نگرانی کرد و خواستار تحقیقات فوری و مستقل درباره حوادث میانمار شد. نای بودایی گفت که گزارش‌های فراوانی از منابع مستقل، حاکی از رفتار تبعیض‌آمیز و خشن نیروهای امنیتی و نیز تحریک به درگیری و دخالت آنان در درگیری‌ها دریافت شده است. محمد یونس، رهبر مسلمانان منطقه ارکان در میانمار نیز می‌گوید: ظلم‌هایی که قبایل بودایی علیه مسلمانان منطقه ارکان مرتکب می‌شوند در حقیقت با حمایت دولت میانمار صورت می‌گیرد.

تظاهرات گسترده در چین

■ **بی‌بی‌سی:** اعتراضات گسترده به ایجاد آلودگی زیست‌محیطی در شهر کوی‌دونگ در چین، مقامات آن کشور را وادار کرد تا به طور موقت از پروژه احداث شبکه فاضلاب صنعتی در آن شهر صرف نظر کنند. براساس گزارش‌های دریافتی، هزاران معترض با دست زدن به راه‌پیمایی در خیابان‌های شهر کوی‌دونگ با پروژه احداث شبکه فاضلاب صنعتی در این شهر مخالفت کردند. گفته شده معترضان با واژگون کردن اتومبیل‌ها و حمله به دفتر دولت محلی مدارک و اسناد این دفاتر را از پنجره‌ها به بیرون پرتاب کردند.

اسرار همسر «کیم»

■ **ایلنا:** تلویزیون کرشمالی چهارشنبه گذشته گزارش داد که کیم جونگ اون به همراه همسرش «ری سول جو» در مراسم افتتاحیه پارک تفریحی «رونگا پیپل» شرکت کرده است. برخی گزارش‌ها حاکی از آن بود که کیم در سال ۲۰۰۹ میلادی ازدواج کرده است. برخی روزنامه‌ها در این باره نوشتند که ایسن زن پیش از این خواننده بود و کیم جونگ اون در زمان اجرای برنامه به او علاقه‌مند شده است. برخی دیگر از منابع خبری نیز اعلام کرده‌اند که «کیم جونگ ایل» رهبر سابق کره‌شمالی زمانی که در حال سامان دادن به برنامه جانشینی خود بود، ایسن زن را به عنوان بانوی اول آینده کره‌شمالی انتخاب کرده است.

ادامه ناآرامی‌ها در بدخشان

■ **خبرگزاری آلمان:** در حالی که چند روز از درگیری‌های خونین بد بیش از ۴۰ کشته در بدخشان، واقع در جنوب شرقی تاجیکستان می‌گذرد اوضاع در این منطقه هنوز ناآرام است. مقام‌های تاجیک یک روز شنبه اعلام کردند که گروه‌های بنیادگرای شهر خاروغ تاکنون حاضر به زمین گذاشتن سلاح‌های خود نشده و به ضرب‌الاجل امام‌علی رحمان، رئیس‌جمهوری تاجیکستان اعتنایی نکرده‌اند. شورشیان تنها جاده منتهی به افغانستان را در این منطقه صعب‌العبور بسته و مسدود کرده‌اند. شورشیان از زنان سالمندان به عنوان سپرهای انسانی در برابر واحدهای دولتی استفاده می‌کنند.

آتش‌بس میان علویان و سلفی‌ها

■ **ایسنا:** منابع دولتی لبنان اعلام کردند، ارتش لبنان با انجام عملیاتی توانست درگیری‌های میان گروه‌های سنی و علوی‌ها در شهر طرابلس را که از شب جمعه آغاز شده بود و به زخمی شدن ۱۵ نفر از جمله سه نظامی این کشور انجامید، کنترل کرده و بر مناطق درگیری تسلط یابد. این درگیری‌ها میان سنی‌ها و علوی‌ها در منطقه جبل محسن و باب التیانة طرابلس روی داد. بیشتر ساکنان جبل محسن را علویان طرفدار نظام سوریه تشکیل می‌دهند و اکثر ساکنان باب‌التیانة از سنی‌های مخالف نظام حاکم در سوریه به شمار می‌روند.

دستگیری قبل از سقط جنین

■ **تودیز زمان:** زن باردار پنج‌هفته‌ای که برای سقط جنین به بیمارستان مراجعه کرده بود توسط پلیس دستگیر شد. این زن اهل آمریکا که از یک بیمارستان‌های استانبول قصد چنین کاری داشته است، می‌گوید که از جرم بودن آن اطلاع نداشته است. براساس قانون تازای که در ترکیه به تصویب رسیده سقط جنین در این کشور تا چهارماهگی آزاد است، پس از این ماه جرم به حساب می‌آید. پس از تصویب این قانون برخی از زنان به خیابان‌ها آمدند و خواستار لغو این قانون بودند.

در این روز

۳۰ ژوئیه ۱۹۷۴

قرار داد صلح قبرس

■ نخست‌وزیر یونان و ترکیه و وزیر خارجه بریتانیا یک توافق‌نامه صلح برای حل و فصل بحران قبرس امضا کردند. ترکیه از ۲۰ ژوئیه به قبرس حمله کرد و نبرد تا ۱۷ آگوست ۱۹۷۴ ادامه یافت و به اشغال بخشی از آن کشور انجامید. به ظاهر این عملیات در واکنش به کوشش‌های یونان برای ضمیمه کردن قبرس به خاک خود انجام گرفت. همچنین ترکیه مدعی بوده که پیرو قرارداد گارتنی دست به چنین عملی زده. در طی این رخداد ترکیه اقدام به دو تهاجم بزرگ زمینی، هوایی و دریایی با نام عملیات آتِیلا کرد. در برابر یونانی‌های قبرس نیز به دفاع پرداختند، ولی سرانجام دو طرف آتش‌بس را پذیرفتند. آتش‌بسی که تا به امروز پایدار مانده‌است. ۲۸درصد از خاک قبرس امروزه زیر کنترل ترکیه‌است. در ۱۹۸۲ ترک‌های قبرس با عنوان دولت فدراتیو ترک قبرس اعلام استقلال کردند و ترکیه نیز تنها کشوری‌است که استقلال آنان را به رسمیت شناخته‌است.